⁶¹ *Alius, mediantibus picturis, est haereticis modus decipiendi, qui ut a fidelibus agnitus cautius ualeat euitari, non duximus silentio occultandum. Depingunt plerumque deformes sanctorum imagines, ut earum intuitu deuotio simplicis Christiani populi uertatur in taedium. In derisum etiam et opprobrium crucis Christi imaginem crucifixi unum pedem super alium uno clauo figentes aut euacuare aut in dubium ducere fidem sanctissimae crucis et sanctorum patrum traditiones, nouitatum diuersitate superinducta, contendunt, quod clarius demonstrabimus, si quod actum est in confinio Galliarum in castro, quod Monculis dicitur, ut relatio patefecit, in medium proferamus. Cum Manichaeorum haeresis in Galliarum partibus nostris temporibus pullularet et erroris uirus serperet per diuersa, quidam haeticorum credentes erronei, diabolico stimulat consilio, sanctissimae Dei genitricis sumpserunt imaginem monoculam ac deformem hoc reddentes quasi pro ratione, in perditionem animarum eorum procaciter mentientes, uidelicet, quod Dominus noster Iesus Christus in tantum se humiliauerit, ut pro salute generis humani turpissimam foeminam praelegerit. Haec malitia caecati cogitauerunt et errauerunt, ut facilius simplices possent decipere et illorum mentes et studia a deuotione gloriosissimae Dominae nostrae perpetuae Mariae uirginis reuocare. Egerunt etiam ut se, simulantes aegritudinibus uariis laborare, coram praedicta imagine miraculorum operatione uiderentur curari. Diuulgabatur fama, ac si uera essent miracula, per ciuitates et castella, et multi etiam presbyterorum pietate seducti, imagines consimiles facientes in suis ecclesiis collocabant. Quod uidentes haeretici, factum quod diu occultauerant denudantes, coeperunt deridere populorum turmas, quae deuotionis gratia ad praedictam imaginem confluebant. Fecerunt tunc temporis supradicti haeretici crucem cum tribus brachiis tantum, in qua erat imago uno pede super alio, tribus clauis eidem cruci affixa, quae brachio eminentiori carebat. Quam uenientes populi loco crucis Christi deuotissime adorabant. Veritatis autem aduersarii rete, quod occulte tetenderant, detegentes, male simplicium animas capiebant et etiam Dei ministros arguebant dicentes : « Si uera*

Texte fascinant qui aborde en réalité deux questions, celle de supposées représentations de la Vierge et des saints par les hérétiques, d'une part, celle de la crucifixion et des nouvelles tendances artistiques de l'autre. Concentrons-nous dans un premier temps sur la Vierge et les saints. Le récit de Lucas pose de nombreux problèmes. Il importe d'abord de le situer dans l'espace. Rares sont ceux qui ont essayé de localiser le village de *Monculis*. Jean Duvernoy a proposé d'identifier cette localité comme le château disparu de Monclús (aujourd'hui Morillo de Monclús), dans la Sobrarbe aragonaise (province de Huesca). Cette identification ne nous paraît pas possible. Lucas n'aurait certainement pas utilisé l'expression *in confinio Galliarum* pour situer un endroit clairement situé au sud des Pyrénées, sur le territoire de l'antique *Hispania*. Il est clair par ailleurs qu'en parlant des « limites des Gaules », il se situe à l'intérieur et non à l'extérieur de celles-ci, comme le prouve juste ensuite cette précision sur l'hérésie qui pullulait *in Galliarum partibus*. Par ailleurs il ne semble pas y avoir eu une présence cathare particulière dans cette zone de la province de Huesca. Comme Jean Wirth, nous pensons que *Monculis* désigne en réalité Montcuq, dans le Lot, à 26 kilomètres au sud-ouest de Cahors.⁶² Nous sommes cette fois-ci en Gaule et le *castrum* de Montclus, souvent présent dans la documentation, est connu pour avoir longtemps abrité une importante communauté cathare. Cette bourgade est même mentionnée quatre fois dans la *Chanson de la croisade albigeoise* sous son nom occitan (Montcuc), ses fortifications étant démantelées par les croisés de Simon de Montfort en 1212. Il reste à savoir si une localité située à environ 280 kilomètres d'Andorre peut être géographiquement caractérisée comme *in confinio Galliarum*. Or il se trouve que Lucas expose certaines de ses conceptions géographiques dans le *Liber miraculorum sancti Isidori*, en reprenant et en adaptant Isidore de Séville. Pour lui, il existe une *Hispania* citérieure et une *Hispania* intérieure qui sont séparées par les Pyrénées. L'*Hispania* citérieure, au nord du massif pyrénéen, se trouve « à côté des autres parties de l'Europe » et ses habitants ont des mœurs qui les rapprochent fortement des espagnols. Dans cet imaginaire géographique, le Quercy, Cahors et la région de Montcuq se trouvent certes en Gaule, mais à la frontière de l'*Hispania* citérieure, et donc *in confinio Galliarum*. Tout porte donc à croire que c'est bien de ce Montcuq que parle Lucas.